cavallo dobbiamo nutrire come giusto sarà. E in 

nessun modo presumiate tu o i tuoi posteri né 

abbiate licenza la predetta integra terra 

chiamata at campum di diritto della predetta 

chiesa e tutte le cose ad essa pertinenti, come 

sopra si legge, di togliere a noi ed ai nostri eredi 

in nessun modo né tramite persone subordinate 

se noi bene lavoriamo e adempiamo tutte le cose 

menzionate. Nondimeno fu stabilito tra noi che 

se tu o i tuoi posteri ivi avrete una botte per 

ricevere la stessa metà vostra dello stesso vino 

sia in casa ferrea sia nel luogo chiamato 

tevoriolum, allora noi e i nostri eredi dobbiamo 

portarlo per voi fino alla stessa botte vostra se 

avremo buoi se altrimenti lo conserveremo per 

voi per giorni tre, come sopra si legge. Poiché 

così fu a noi gradito. Se poi noi o i nostri eredi 

in qualsiasi tempo osassimo venire contro 

questo atto di promessa, come sopra si legge, in 

qualsiasi modo o tramite persone subordinate, 

allora paghiamo come ammenda a te ed ai tuoi 

posteri trentasei solidi aurei bizantei e questo 

atto, come sopra si legge, sia fermo, scritto per 

mano di Pietro curiale per l’anzidetta prima 

indizione.  E questo ricordiamo che gli stessi 

operai per la vendemmia noi e i nostri eredi 

dobbiamo pagare dalla stessa metà nostra ogni 
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promissionis ut super legitur venire 

presumserimus per quovis modum aut 

summissis personis. tunc componimus tibi 

posterisque tuis auri solidos triginta sex 

bythianteos et hec chartula ut super legitur sit 

firma: scripta per manus petri curialis per 

indictione memorata prima  et hoc 

memorati sumus ut ipsis operariis at 

vindemniandum nos et heredes nostris 

pargiare debeamus de ipsa medietate nostra 

omni annuo et ipsum vinum super nos tollere 

debeamus quousque. ibidem fecerimus 

vinum mustum mundum hornas quatuor et 

ipsas hornas et quantum ibidem fecerimus 

vinum hornas quatuor dividamus inter nobis 

omni annuo ut super legitur. 

Hoc signum  manus memorati ursi et 

iohanni petri germanis quod ego qui 

memoratos pro eum subscripsi  

anno e lo stesso vino dobbiamo prendere per noi 

finché ivi faremo quattro urne di vino mosto 

mondo e le stesse urne quando ivi faremo 

quattro urne di vino dividiamo tra noi ogni anno 

come sopra si legge. 

Questo è il segno  della mano del predetto Urso 

e di Giovanni Pietro, fratelli, che io anzidetto per 

lui sottoscrissi.  
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(224-225) Doc. 154 (CLV CLIV) an. 973. 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu Christi Imperante domino nostro basilio 

magno Imperatore anno tertiodecimo: sed et 

constantino magno imperatore anno decimo. 

et iohanne magno imperatore sed et anno 

tertio die quartadecima mensis magii 

indictione primma neapoli: Certum est me 

cicinum filium quondam domini cesarii. A 

presenti die promtissima. voluntate. 

Venundedi et tradidi vobis gregorio 

calciolario. et maru hoc est iugales. et petro 

calciolario hoc est genitoribus et filio: IDest 

integra domucella mea posita. in anc 

civitatem in vico qui nominatur ficariola: Una 

cum aheribus et aspectibus et cum 

inferioribus seu superioribus suis et cum 

integra curticellam ante se quod est a parte 

occidentis et cum introitum suum et omnibus 

eis pertinentibus. pertinente mihi a quondam 

lupo. et a quidem maria iugales per chartulam 

comparationis qui fuid de tumbo scripta quem 

ego perditam habeo. et a memorato quondam 

lupo. et a quidem memorata maria iugales 

obvenid per duas chartulas comparationis 

quod sunt membrane scripte. unaque ad eis 

fecid leone germano et cognato eorum. et alia 

quem ad eis fecid quondam dominus 

benedicto venerabili igummeno monasterii 

sancti sebastiani. quem memorate duabus 

chartulis vobis in presenti dedi cum omnia 

que continent: qui coheret sivi memorata 

integra domucella et memorata curticella 

insimul ab uno latere a parte meridiana est 

ecclesia sancte agathe pertinente de memorato 

monasterio: et de alio latere a parte 

septemtrionis est hortum qui fuid quidem 

basilio calciolario. nunc vero monacho: et de 

uno capite a parte orientis est domum qui fuid 

de memorato monasterio et ex alio capite a 

parte occidentis est domum vestram: De qua 

nihil mihi exinde remansid nec in aliena 

persona. commisi potestatem: Ita ut a nunc et 

deinceps memorata integra domucella mea 

posita. in memorato vico qui nominatur 

ficariola: Una cum aheribus et aspectibus et 

cum inferioribus seu superioribus suis. et cum 

memorata integra curticella hante se 

memorata occidentalem parte et cum 

 Nel nome del Signore Dio Salvatore 

nostro Gesù Cristo, nell’anno tredicesimo di 

impero del signore nostro Basilio grande 

imperatore ma anche nell’anno decimo di 

Costantino suo fratello, grande imperatore 

nonché nell’anno terzo di Giovanni grande 

imperatore, nel giorno quattordicesimo del 

mese di maggio, prima indizione, neapoli. 

Certo è che io Cicino, figlio del fu domino